永政办发〔2008〕162 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县农村危旧房现状调查
实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

《永嘉县农村危旧房现状调查实施方案》已经县人民政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○八年十一月十二日

- 1 -

永嘉县农村危旧房现状调查实施方案

为贯彻落实省委、省政府关于实施“强塘固房”工程的部署，

确保我县农村危旧房现状调查工作顺利实施，推进我县“固房”

工程建设，根据省建设厅等 8部门《关于开展全省农村危旧房现

状调查的通知》（建村发〔2008〕236 号）精神，结合我县实际，

制定本实施方案。

一、调查目的

开展农村危旧房调查工作，是为了全面精确掌握我县农村房

屋建筑的安全状况信息，为今后 4年内基本完成我县农村困难家

庭危旧房改造加固提供依据。

二、调查对象

农村年久失修、残损破旧、不御风雨，不具备基本居住条件

的住房；存在严重结构缺陷和安全隐患，不能保证居住安全的住

房。

三、调查范围

城镇规划建设用地范围（城镇建城区）以外的农村居民在住

危旧房，重点是在沿海易受台风灾害影响地区、地震重点监视防

御区、地质灾害易发区的农村危旧房以及农村低保标准 200%以

内困难群众的危旧房。

城镇规划建设用地范围由县规划建设局确定；易受台风灾害

影响地区由县水利局确定；地震重点监视防御区由县科技局确

- 2 -

定，地质灾害易发区由县国土资源局确定；农村低保标准 200%

以内困难群众由县农办确定；农村低保困难群众由县民政局确

定。

四、调查内容

（一）摸清农户家庭经济状况。根据农户 2007 年家庭收入

情况，以及是否享受政府五保、低保待遇，确定其经济状况类别。

本次调查将农户经济状况划分为五保户(分散供养)、低保户、低

保标准 100%-120%（含）、低保标准 120%-150%（含）、低保标准

150%-200%（含）和其他等六个类别。

（二）查明房屋存在的主要质量安全隐患。包括房屋地基基

础、主体结构、外围护结构等方面存在的质量安全问题，以及房

屋所处的不利地理环境。

（三）调查农户对危旧房的改造意愿。包括计划改造面积和

改造方式。

（四）对被调查房屋的质量安全状况进行总体评价。根据《农

村危旧房质量安全状况评价指导意见》（可到浙江省建设信息港

下载），通过评估农房本身的质量状况，结合考虑农房所处地理

环境及主要致灾因素，分“较差”和“差”两个等级对农村危旧

房质量安全状况进行评价。

（五）已开展农村住房防灾能力普查的乡镇，要结合调查结

果，对防灾能力“较差”和“差”且尚未改造的住房，补充调查

住户的经济状况和房屋改造意愿等内容。

- 3 -

五、调查工作步骤

（一）调查准备阶段(2008年10月13日之前)。

1、宣传发动。深入地做好宣传发动工作，向村民讲清调查

的意义、作用、目的，动员村干部和村民大力支持并配合调查工

作。通过各种有效宣传途径，提高村民住房安全防范意识，主动

积极参与调查工作。

2、制定调查工作计划。工作计划要阐明调查的目的和意义，

对普查对象和范围、内容、工作要求、方法步骤、时间安排等作

出详细规定。

3．编制调查表。采用省统一格式和标准的农村危旧房现状

调查表。本次调查相关表格包括《浙江省农村危房现状调查表》、

《农村危房现状调查汇总表》、《农村危旧房现状调查表》、

《2009-2012年农村危旧房改造计划表》，可到浙江省建设信息

港下载，网址：www.zjjs.com.cn。

4、选调调查员。调查员应由技术员、工匠和乡镇、村干部

三部分组成。技术员应具有一定的房屋设计、监理、检测经验，

责任性强的专业技术人员；工匠应为多年从事当地村民建房的施

工人员；乡镇、村干部由熟悉村中情况的干部组成。根据任务量

和进度安排，将人员分成若干工作小组并明确其承担的工作任

务，每个行政村应由同一工作小组承担调查任务。调查工作开始

前，应对调查员进行统一培训。

5、做好调查器材的准备。根据调查的要求，需配备数码相

机、钢卷尺、皮尺、铅锤、计算器、笔记本、水笔、调查表、地

- 4 -

形图及其他必备用品。

（二）外业调查阶段(2008年10月13日——10月22 日)。

1、调查工作应由熟悉本调查点情况的乡镇、村干部带队，

按已有的基础资料预先标注的编号顺序依次进行调查。技术员和

工匠负责调查房屋质量安全的专业技术性内容，在已有的资料上

编号相对应的调查表上逐项进行登记，同时，应由专人负责对该

房屋的总体外观、局部位置、内部结构和有质量安全问题的部位

进行数码摄影(注意照片编号与房屋编号的对应关系，以防混

淆)，并根据质量定级判别标准提出初步判别等级意见。调查表

的内容应由户主签字认可。

2、外业调查工作结束后，要及时建立农村危旧房现状管理

信息系统，用于管理农村危旧房现状调查数据，以便实现农村“固

房”工程的信息化管理。

3、所有外业调查工作和资料整理工作结束后，要组织专家，

参照有关标准规范和省农村危旧房质量安全状况评价指导意见，

并综合考虑其是否处于风口、是否为孤立房以及洪涝和地质灾害

等因素，对每座房屋本身的质量进行评估，认定其房屋质量等级。

对在调查中遇到的特殊复杂问题，可组织专家赴实地抽检后予以

认定。

（三）调查数据汇总阶段(2008年10月23日——10月31日)。

质量判别及房屋质量等级认定后，由乡镇政府汇总调查数

据，将《农村危旧房现状调查汇总表》和改造实施计划（附

《2009-2012 年农村危旧房改造计划表》）等材料报送县房管局。

- 5 -

（四）数据管理及上报阶段（2008年11月1日——11月15日）。

县房管局根据调查成果，制定本县 2009-2012 年农村危旧房

改造实施计划，包括《农村危旧房调查报告》、《农村危旧房现状

调查汇总表》和改造实施计划（附《2009-2012 年农村危旧房改

造计划表》）等材料。改造实施计划经县政府批准后，上报市农

村危旧房现状调查领导小组办公室。

六、调查组织领导

（一）县政府成立县农村危旧房现状调查工作领导小组，领

导小组办公室设在县房管局，负责全县农村危旧房现状调查工作

的组织领导和统一协调。县农办、科技局、民政局、财政局、国

土资源局、规划建设局、水利局、房管局、残联等部门，要根据

各自职责做好相关工作。

（二）调查具体工作由各乡镇政府组织实施，各乡镇政府要

建立强有力的组织领导机构，成立由调查员、乡镇驻村干部、村

干部等组成的调查小组，组织协调本辖区农村危旧房现状调查工

作，按照《农村危旧房质量安全状况评价指导意见》要求开展调

查工作，完成《农村危旧房现状调查表》的登记、审核、收集、

上报、汇总、资料分析等工作。

主题词：城乡建设  房屋  调查  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2008 年 11 月 12 日印发

- 6 -